

Avviso di indagine di mercato – manifestazione di interesse per l'individuazione dei soggetti da invitare alla procedura negoziata senza bando per l'espletamento dell'incarico di direttore dei lavori della palestra polifunzionale (palazzetto) da realizzarsi nel Comune di Lissone (MB).

RISPOSTA AI QUESITI PERVENUTI

Quesito n. 1

domanda:

Punto 5 dell'avviso lettera e) - Requisiti di partecipazione.

E' possibile partecipare come singoli professionisti? Le unità minime di tecnici devono essere almeno 2. Questo specifico requisito è connesso con la voce presente nel modello di istanza presente sulla pagina specifica del sito web?

Si riporta la dicitura presente nel modello word in questione:

numero dipendenti (alla data di invio della lettera di invito) ai fini della legge 12 marzo 1999 n. 68 s.m.i. «Norme per il diritto al lavoro dei disabili» come modificata dalla L. 247/2007: _____

In sostanza è possibile partecipare come singoli professionisti avendo come unità 2 collaboratori o dipendenti dello studio professionale?

Risposta:

E' possibile partecipare come singoli professionisti avendo come unità n. 2 collaboratori e dipendenti dello studio professionale. E' in ogni caso indispensabile la presenza di personale qualificato ovvero il professionista che presenta istanza e almeno n. 1 collaboratori deve essere Architetto/Ingegnere come precisato all'art. 5 lett. e) dell'indagine di mercato – manifestazione d'interesse.

Sempre ai sensi dell'art. 5 lett. e) dell'indagine di mercato – manifestazione d'interesse i professionisti singoli dovranno avere un numero di unità minime di tecnici in misura non inferiore a 2 unità di cui almeno 1 ingegnere o architetto, da raggiungere anche mediante la costituzione di un raggruppamento temporaneo di professionisti di cui alle lettere da a) a d) dell'art. 46 del D.Lgs 50/2016.

Si prevede che il requisito su cui si discorre dovrà essere posseduto alla data di scadenza della procedura di gara nel principio delle pari condizioni tra i concorrenti della stessa gara.

Quesito n. 2

domanda:

in merito ai requisiti di partecipazione, vorrei chiederle cortesemente delucidazione in merito al requisito punto d) - personale tecnico:

numero medio annuo del personale tecnico utilizzato negli ultimi tre anni...in una misura proporzionata alle unità stimate nel bando per lo svolgimento dell'incarico pari a due volte le unità stimate dalla presente indagine di mercato per lo svolgimento dell'incarico.

Quante sono le unità stimate?

Risposta:

il riferimento di cui alla lett. d) del p.to 5 della ricerca di mercato è da intendere nel seguente modo:

negli ultimi tre 3 anni(2014-2015-2016), i soggetti organizzati in forma societaria dovranno indicare il numero dei tecnici risultanti nella misura così calcolata:

$$\frac{x1 + x2 + x3}{3} = Y$$

dove

x 1, x 2, x 3 = numero tecnici anno 2014, 2015, 2016

Y= n. medio annuo personale utilizzato.

Considerato che la lettera d) prevede che il numero da indicare nel bando/lettera d'invito non è stato ancora determinato allo stato attuale vale la regola della lettera e) del medesimo p.to 5 che indica la presenza tecnici in misura non inferiore a 2 unità di cui almeno 1 ingegnere o architetto .

Quesito n. 3

domanda

Al punto 5 lett c) dell'avviso di indagine di mercato viene richiesto ...avvenuto svolgimento negli ultimi 10 anni di due servizi di ingegneria e architettura, di cui all'art.3, lett vvvv) del Codice, relativi ai lavori appartenenti ad ognuna delle classi e categorie dei lavori cui si riferiscono i servizi da affidare, individuate sulla base delle elencazioni contenute nelle vigenti tariffe professionali, per un importo totale pari a 0,60 volte l'importo stimato dei lavori cui si riferisce la prestazione, calcolato con riguardo ad ognuna delle classi e categorie e riferiti a tipologie di lavori analoghi per dimensione e per caratteristiche tecniche a quelli oggetto dell'affidamento.

Vorrei chiedere se si intendono due servizi complessivi o due servizi per ognuna delle classi e categorie quindi: indicazione di max 2 servizi che coprano la classe categoria E.13, due per la S.03, due per IA.01, due per IA.02 e due per IA.03

Risposta:

per due servizi sono intesi due servizi eseguiti anche in lavori diversi ma nelle classi individuate nell'indagine di mercato per un importo totale pari a 0,60 volte l'importo stimato dei lavori cui si riferisce la prestazione individuata al p.to 2 dell'indagine di mercato.

Quesito n. 4

Domanda

al punto 5 lettera d) dell'avviso si riporta che le risorse per l'espletamento dell'incarico debbano essere pari a due volte quelle a base di gara, ma non sono specificate numericamente quelle stimate per l'incarico. Si presuppone una e quindi richieste due, leggendo il punto successivo lettera e), poichè, per evitare disparità di trattamento, non sarebbe possibile chiedere requisiti diversi a seconda della forma giuridica del soggetto concorrente. ovvio.

Risposta

Vedere quesito n. 2

Domanda

al punto 6, in caso di sottoscrizione dell'offerta con firma digitale, si rappresenta, che non è necessario allegare il documento di identità perchè la firma digitale certifica l'identità del sottoscrittore in caso di dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà (cfr sentenza n. 4676/2013, la sesta sezione del Consiglio di Stato ha affermato che le dichiarazioni rese ai sensi degli articoli 38 e 47 del D.P.R. 445 del 2000, ossia le istanze e le dichiarazioni da presentare alla pubblica amministrazione o ai gestori o esercenti di pubblici

servizi nonché le dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà, sono valide anche senza l'allegazione di copia del documento di identità del dichiarante quando firmate digitalmente).

Risposta

Nel caso di invio tramite PEC non è necessario allegare la fotocopia della Carta D'Identità.

Domanda

non è chiaro come sarà valutata la presenza dei giovani professionisti in sede di presentazione dell'offerta, poichè, diversamente da quanto previsto dal D Lgs 50/2016 (nelle more dell'attuazione del DM 02.12.2016 num 263, entrato in vigore il 28.02.2017, successivamente alla pubblicazione del vs avviso) la stazione appaltante lo ritiene obbligatorio in caso di raggruppamento di operatori economici e non, come previsto per legge, elemento di valutazione dell'offerta. premesso questo se uno è obbligatorio, come effettuate la valutazione? due, tre ecc? credo che sia necessario specificarlo in questa sede perchè i raggruppamenti non sono successivamente modificabili e non potreste, in sede di invito, incorrere in richieste diverse da quelle precedentemente formulate.

Risposta:

Al p.to 9 della manifestazione d'interesse/ricerca di mercato si specifica quale sarà il criterio di valutazione delle offerte nella fase di gara ovvero il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa infatti, sempre al p.to 9, vengono indicati gli elementi valutati e che saranno quotati una volta avviata la gara con lettera d'invito. Allo stato attuale l'indagine avvisa che verrà valutata la presenza di uno o più giovani professionisti e il concorrente in sede di predisposizione dell'offerta farà le debite valutazioni in merito al requisito.

Quesito n. 5

Domanda

Si chiede cosa si intende, nell'allegato A della manifestazione d'interesse, per quanto riguarda le Società di ingegneria alla dicitura "costituita dai seguenti professionisti"? Si intende il nominativo vero e proprio dei soci attivi, facenti parte della società o il nominativo dei tecnici che espletteranno l'incarico (e quindi dipendenti/consulenti/ o collaboratori iscritti ai relativi albi professionali e muniti di partita IVA che abbiano fatturato nei confronti della società una quota superiore al 50%)?

Risposta:

Si intende il nominativo vero e proprio dei soci attivi, facenti parte della società.